
 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

  

 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 

AMBIENTE 
 

Registro Generale n.  751 del  30-11-2023 
 
Ufficio: UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE CIG: A00F1F29AB 
 
 

Oggetto: Determina di aggiudicazione dell'appalto integrato dei "Lavori di 
adeguamento funzionale e messa in sicurezza della palestra e spazi gioco 
dell'edificio scolastico F. Lanza". CUP: E85F21002490002 

 
L'anno  duemilaventitre addì  trenta del mese di novembre il Responsabile del Settore 

GIARRATANA VITTORIO 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

     -  VISTO il DM Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato differito    

        ulteriormente il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al  

        31-07-2023; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

VISTI: 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.387 del 30-11-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici, in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici; 

la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

PREMESSO CHE: 
 è intendimento del Comune di Valguarnera C. procedere all’affidamento dei lavori 

indicati in oggetto finanziati dal  Programma Operativo Complementare (POC) “Per 
la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II Fondo 
per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) - Delibera CIPE n. 27/2016 Obiettivo 2.1 - 
“Avviso pubblico per l’adeguamento funzionale e messa in sicurezza impiantistica 
delle palestre, delle aree di gioco, di impianti sportivi adibiti ad uso didattico, di mense 
scolastiche e relativo allestimento” prot. 18786 del 28.06.2021; 

 con D.S. n. 27 del 29/07/2021 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento 
e progettista  l’Ing. Vittorio Giarratana; 

 con Delibera di G.C. n. 91 del 29/07/2021 è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnica ed  economica relativo ai lavori per il quale si procede; 

 con nota di autorizzazione Prot. AOOGABMI-2327 del 10/01/2023 del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito è stato comunicato al Comune di Valguarnera C. 
l’ammissione a contributo finanziario complessivo di €. 350.000,00; 

 con Determina del Responsabile del Settore LL.PP. n. 616 del 13/09/2023 è stato 
approvato l’aggiornamento del progetto di fattibilità tecnica ed economica al nuovo 
codice dei Contratti pubblici  e al prezzario regionale vigente; 

 con  Determina del Responsabile del Settore LL.PP. n. 618 del 14/09/2023 è stata 
avviata la procedura di scelta del contraente procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. C, del D.Lgs. 
36/2023; 

 con verbale di gara n. 3 del 25/10/2023 è stata proposta l’aggiudicazione dell’Appalto 
in oggetto all’Impresa RI.CO. Srl con sede in Maniace (CT) nel corso Fondaco n. 11/A 
P.I. 02355590874 per aver conseguito un punteggio di 60/100 per il ribasso del 1,23% 
sull’importo a base d’asta ed un ribasso unico del 5,00% sul tempo; 
 

CONSIDERATO che a seguito delle verifiche effettuate in capo all’offerente ricorrono i 
presupposti per procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 17 c. 5 del Codice (D.Lgs 
36/2023); 

 
ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell’art.107 del Testo Unico sull’Ordinamento 
degli Enti Locali, D. Lgs. n.267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
le premesse, parte integrante e sostanziale del presente determinato. 
 

1. APPROVARE il verbale di gara n. 3 del 25/10/2023 di proposta di aggiudicazione 
dell’appalto integrato per la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei “Lavori di 
adeguamento funzionale e messa in sicurezza della palestra e spazi gioco dell'edificio 
scolastico F. Lanza”. 
 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.387 del 30-11-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

2. AGGIUDICARE i lavori all’operatore economico RI.CO. Srl con sede in Maniace (CT) 
nel corso Fondaco n. 11/A P.I. 02355590874 per l’importo di €. 247.540,00 di cui €. 
197.540,00 per lavori al netto del ribasso del 1,23%, €. 14.000,00 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso ed €. 36.000,00 per manodopera anch’essa non soggetta a ribasso. 

 
3. DICHIARARE ai sensi dell’art. 17 c.5 del Codice immediatamente efficace la presente 

aggiudicazione. 
 
4. DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 17 c.6 del Codice degli Appalti l’aggiudicazione non 

equivale ad accettazione dell'offerta. 
 
5. COMUNICARE il presente provvedimento ai candidati e agli offerenti ai sensi dell'art. 

90 del D.Lgs 36/2023. 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  VITTORIO GIARRATANA 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 
 

 
 


